In eodem Festo II

1828 A 5 10
1. *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Quaeritis, carissimi, quare beatus apostolus Paulus, cum de resurrectione loqueretur, huius versiculi testimonio usus sit, quippe qui magis natali quam resurrectioni congruere videtur. Nos autem ipsam resurrectionem natale dicere non dubitamus, maxime quia a Salvatore regenerationem dici eam non ignoramus. Si enim regeneratio dicitur resurrectio prima, quae est animae, cur non regeneratio dicetur et secunda, quae est corporis ? **2.** Resurrectio itaque Christi cum non possit esse nisi una, resurrectionum tamen nostrarum, quae duae sunt, primam significat, teste eodem apostolo ubi ait : *Quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate*

Tit. In festo Paschae. Sermo Ysaac abbatis S || 2 apost. om. m || Paulus : Petrus S (vide l. 12) || 6-7 eam dici regener. m || 11 tamen om. S || quae duae sunt om. S || 12 eodem om. S || 13 surrexit m

a. Cf. Phil. 4, 13

a. Ps. 2, 7 || b. Cf. Act. 13, 33 || c. Cf. Matth. 19, 28 || d. Cf. Tite 3, 5.

1. S. AUGUSTIN, commentant le verset du psaume qu'il lisait : « Generatio et generatio laudabit opera tua », avait dit : « An forte duas quasdam generationes insinuare voluit ista repetitio. Sumus enim in ista generatione filii Dei; erimus in alia generatione filii resurrectionis. Appellavit Scriptura filios resurrectionis; ipsam

en qui nous pouvons tout^a, le Christ Seigneur, qui avec le Père et l'Esprit, vit et règne, Dieu, pour les siècles des siècles. Amen.

SERMON 41

Deuxième sermon pour le jour de Pâques

Pâques. Résurrection et naissance. Il y a, pour le chrétien, trois naissances : à la vie humaine, à la vie de la grâce (qui doit être entretenue par les sacrements), à la gloire.

1828 A
1. « Le Seigneur m'a dit : Tu es mon Fils, moi, aujourd'hui, je t'ai engendré^a. » Vous vous demandez, très chers, pourquoi le bienheureux apôtre Paul, parlant de la résurrection, en a appelé au témoignage de ce verset^b, qui semble en effet s'appliquer mieux à la naissance qu'à la résurrection. Quant à nous, nous n'hésitons pas à appeler la résurrection elle-même une naissance, pour cette raison surtout que le Sauveur, nous ne l'ignorons pas, l'a appelée une régénération^c. De fait, si la première résurrection, celle de l'âme, est appelée régénération^d, pourquoi n'appellerait-on pas régénération la seconde, celle du corps¹ ? **2.** Ainsi, la résurrection du Christ, qui est nécessairement unique, est la figure de la première de nos deux résurrections — au témoignage du même Apôtre qui déclare : « Comme le Christ est ressuscité des morts par la gloire du Père, de même, marchons, nous aussi, dans une vie

resurrectionem regenerationem vocavit. 'In regeneratione, inquit, cum sederit Filius hominis in majestate sua.' Item in alio loco : 'Non enim nubent neque uxores ducent, cum sint filii resurrectionis'. In Ps. 144, 6 (37, 1873); cf. De peccatorum meritis, 2, 7, sur le baptême et la résurrection finale (44, 156-157); item, Contra duas epist. pelag., 3, 3 (44, 591); De pecc. origin., 39 (44, 407).

vitae ambulemus; secundam initiat, unde et dicitur :

15 *Primitiae dormientium Christus.*

1828 B **3.** Sunt itaque hominum tres quodammodo natiuitates, duae resurrectiones. Nascimur enim homines de hominibus per homines carnaliter, *caro de carne*; quae natiuitas ubi resurrectio dicatur non occurrit. Rescimus de Deo dii per Spiritum spiritualiter, ubi quod nascitur *de Spiritu, spiritus est*; et haec est resurrectio prima, natiuitas secunda. Regenerabimur autem de corruptis incorruptibiles, de mortuis immortales virtute de caelo, de terrae pulvere in caelestem qualitatem; quae est natiuitas tertia, resurrectio secunda. **4.** Primam natiuitatem ignoravit Christus, secundam suscepit de Virgine, tertiam de sepulcro. Quales enim rescimus de fonte, talis natus est Christus de Virgine. Qualis regeneratus est Christus de tumulo, tales rescemur in futuro. Et hic est status ad quem factus est homo, nec antea erit homo consummatus, donec
1828 C perficiatur in eo ad quod fuit inchoatus. **5.** Tunc enim

23 virtute de caelo *om. m* || 28 de¹: *ex m* || est: vel resurrexit
add. S || de² *om. S*

a. Rom. 6, 4 || b. I Cor. 15, 20 || c. Jn 1, 12-13; 3, 6 || d. Cf. I Cor. 15, 53

1. Sur les trois naissances de l'homme, dans la même ligne de pensée, voir les *Declamationes de colloquio Simonis et Iuda*, 29, 35-30, 36 (184, 456 D - 458 A), rédigées par GEOFFROY D'AUXERRE, mais qui transmettent l'enseignement de S. Bernard à Cologne en 1147. Voir aussi ACHARD DE SAINT-VICTOR, *Serm.* 8, 5 (*Sermones inediti*, éd. J. Châtillon, Paris 1970, p. 98).

2. Sur la double résurrection, voir S. AUGUSTIN : « Sicut ergo duae sunt regenerationes, ... una secundum fidem, quae nunc fit per baptismum; alia secundum carnem, quae fiet in eius incorruptione atque immortalitate per iudicium magnum et novissimum : ita sunt et resurrectiones duae, una prima, quae et nunc est et animarum est, ... alia secunda, quae non nunc est, sed in saeculi fine futura est, nec animarum sed corporum est ». *De civ. Dei*, 20, 6, 2 (41, 666); cf. *In Ioan.*, 19, 9-10 (35, 1547-1548); *Serm.* 362, 20 (39, 1627).

nouvelle^a » — et elle inaugure la seconde de ces résurrections, ce qui fait nommer le Christ « prémices de ceux qui se sont endormis^b ».

1828 B **3.** Il y a donc pour les hommes, en quelque sorte, trois naissances¹, deux résurrections. Nous naissons, comme homme, des hommes, par les hommes, charnellement, « chair venant de la chair », et il ne se présente pas de texte où cette naissance soit appelée résurrection. Nous renaissions, comme dieux, de Dieu, par l'Esprit, spirituellement, car ce qui naît « de l'Esprit est esprit^c » : c'est la première résurrection, la seconde naissance. Enfin nous serons régénérés comme incorruptibles de l'état de corruption, comme immortels de l'état de mort^d; de la poussière de la terre à une condition céleste, par la puissance venant du ciel : c'est la troisième naissance, la seconde résurrection². **4.** Le Christ n'a pas connu la première naissance; la Vierge lui a donné la seconde; le sépulcre, la troisième. Tels nous renaissions de la fontaine baptismale, tel le Christ est né de la Vierge³. Tel le Christ a été régénéré du sépulcre, tels nous renaîtrons dans l'avenir. Voilà la condition pour laquelle l'homme a été fait, et il ne sera pas homme consommé avant que ne soit accompli en lui ce pourquoi il a commencé⁴. **5.** On pourra proprement

1828 C

— GUERRIC D'IGNY : « Ego sum, inquit Iesus, resurrectio et vita '. Ipse utique resurrectio prima, ipse et resurrectio secunda. Resurgens quippe a mortuis primitiae dormientium Christus et sacramento suae resurrectionis operatus est nobis resurrectionem primam, et exemplo eiusdem suae resurrectionis operabitur nobis secundam. Prima enim est animarum, cum eas sibi convescit in novitatem vitae; secunda erit corporum, cum 'reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae' ». *De resurr. Domini serm.* 2, 1 (*SC* 202, p. 230); cf. *Serm.* 3, 1 (*ibid.*, p. 246).

3. Cf. S. LÉON : « Omni homini nascenti aqua baptismatis, instar uteri virginalis, eodem Spiritu replente fontem qui replevit et Virginem ». *In nativ.* 4, 3 (*SC* 22 bis, p. 114). — Isaac revient sur ce sujet au *Serm.* 42, 1832 B-C.

4. Cf. *supra*, *Serm.* 9, 1721 A-B.

generatus proprie dicetur, cum fuerit pergeneratus ;
 tunc factus, quando completus. Interim vero duabus primis
 35 nativitatibus potius generatur et fit, qui in tertia tantum
 generatus est et factus. Unde in die resurrectionis suae
 congrue et subtiliter dicitur genitus Christus, tamquam
 in die perfectionis et consummationis suae pergenitus.
 Unde et ipse dicit : *Hodie et cras sanitates perficio, et*
tertia die consummor.

40 6. Sicut igitur primo homini, antequam nasceretur,
 praeparaverat Deus unde sustentaretur, sic et secundo,
 antequam renasceretur, praeformavit quo pasceret.